
Aktuální možnosti podpory: 
Pakt starostů a primátorů 

pro klima a energii
Pavla Vidanová

Webinář Hodinka, 19. 3. 2024



• Dobrovolná iniciativa měst a obcí, které se rozhodly na svém území plnit cíle EU v oblasti ochrany klimatu a zvyšování odolnosti vůči 
negativním dopadům změny klimatu

• V rámci EU 27 zapojeno téměř 12 tisíc měst a obcí všech velikostí

• V rámci ČR přes 750 měst a obcí včetně těch nejmenších, které jsou zapojeny kolektivně skrze MAS či DSO

• Cíle Paktu starostů:

• Snížení emisí CO2 alespoň o 55% do roku 2030 s výhledem na dosažení klimatické neutrality v roce 2050, a to zejména 
prostřednictvím úspor energie a využívání obnovitelných zdrojů energie

• Zvýšení odolnosti vůči negativním dopadům změny klimatu (teplotní extrémy, povodně, sucho,…)

• Zmírnění energetické chudoby

Pakt starostů a primátorů pro klima a energii



• Strategický přístup k rozvoji obce dle priorit akčního plánu SECAP; racionalizace investic v 

oblasti energetických úspor a adaptačních opatření

• Snižování emisí prostřednictvím úspor energie a využívání obnovitelných zdrojů; zmírňování 

energetické chudoby a úspora finančních prostředků

• Vyšší kvalita života obyvatel obce s ohledem na probíhající změnu klimatu

• Metodická podpora zpracování SECAP a Monitorovací zprávy

• Flexibilita s ohledem na velikost, podmínky a potřeby obcí

• Možnost čerpání finanční podpory na zpracování či aktualizaci SECAP

• Přístup k dalším možnostem financování a podpory

Proč se zapojit do Paktu



Pakt starostů krok za krokem



Dokumenty o přistoupení k Paktu

https://eu-mayors.ec.europa.eu/cs/home 



Metodická podpora zpracování SECAP



• Národní program Životní prostředí (NPŽP)

• Od roku 2017 vyhlášeno celkem 5 výzev na podporu zapojování obcí do Paktu starostů

• Rámec NPŽP 2024 – 2026 

• 3 výzvy, každá s alokací 15 mil. Kč

• Vyhlášení první výzvy plánováno již na 1.Q 2024 (následně 1.Q 2025 a 1. Q 2026), příjem žádostí od 

3.Q 2024

• Předmět podpory: 

• Zpracování či aktualizace SECAP (povinná aktivita, hrazeno 80 % způsobilých výdajů)

• Organizace Místního dne pro klima a energii (povinná aktivita, hrazeno 80 % způsobilých 

výdajů)

• Zřízení jednoho nového pracovního místa s vazbou na přípravu a implementaci SECAP 

(volitelná aktivita, hrazeno 50 % způsobilých výdajů)

Podpora MŽP



• Rámec NPŽP 2024 – 2026 

• 3 výzvy, každá s alokací 15 mil. Kč

• Vyhlášení první výzvy plánováno již na 1.Q 2024 (následně 1.Q 2025 a 1. Q 2026), příjem žádostí od 

3.Q 2024

• Oprávnění žadatelé: 

• Obce

• Místní akční skupiny

• Dobrovolné svazky obcí

Podpora MŽP



Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi


	Snímek 1: Aktuální možnosti podpory: Pakt starostů a primátorů pro klima a energii
	Snímek 2: Pakt starostů a primátorů pro klima a energii
	Snímek 3: Proč se zapojit do Paktu
	Snímek 4: Pakt starostů krok za krokem
	Snímek 5: Dokumenty o přistoupení k Paktu
	Snímek 6: Metodická podpora zpracování SECAP
	Snímek 7: Podpora MŽP
	Snímek 8: Podpora MŽP
	Snímek 9

